
COMUNE DI FARINI 
Provincia di Piacenza 

 
DETERMINAZIONE N.  229 DEL  01/08/08 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 21/UA DEL 01/08/2008 
 

 
PUBBLICATA SUL SITO DEL COMUNE DI FARINI IN DATA  

 
01/01/2008 

 
 
OGGETTO: conferimento incarico professionale per attività di studio di aree in frana  
                    quiescente. 
                    Impegno di spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA 
 
 
PREMESSO che la variante generale allo strumento urbanistico attualmente vigente nel 
Comune di Farini è stata adottata con deliberazione di C.C. n. 14 del 9 settembre 2001 ed  
approvata con deliberazione di Giunta Provinciale n.247 del 31 maggio 2004; 
 
RILEVATO che successivamente alla stessa si è reso necessario adeguare il Piano 
Regolatore con le disposizioni impartite dal Piano per l’Assetto Idrogeologico (PAI), 
adeguamento eseguito con variante ordinaria al PRG approvata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.41 del 26 aprile 2007; 
 
DATO ATTO che a seguito di detto adeguamento gran parte del territorio comunale si 
vede contrassegnato da frane così dette quiescenti, ovvero di vecchia formazione ma non 
completamente assestate, per cui, all’interno di dette aree, gli interventi edilizi autorizzabili, 
sono considerevolmente limitati; 
 
CONSTATATO che le cartografie riportanti le zone interessate dal dissesto, in alcuni casi 
non corrispondono all’effettiva situazione rilevabile sul posto, ossia riportano movimenti 
franosi che attualmente si possono considerare assestati, ma che di fatto limitano le 
potenzialità che altrimenti detti terreni potrebbero avere sotto il punto di vista 
dell’edificazione; 
 
VISTO che, disponendo di uno strumento urbanistico adeguato al PAI, per mezzo di 
varianti specifiche, corredate da appositi studi redatti da geologi professionisti, esiste la 
possibilità di superare il problema e cambiare la classificazione di questi movimenti 
franosi; 
 



ESAMINATE preliminarmente le cartografie vigenti dove interi abitati del Comune si 
vedono ricompresi in dette perimetrazioni portando alla quasi completa paralisi dell’attività 
edilizia, anche sui fabbricati esistenti; 
 
RILEVATO che occorre dunque affrontare la situazione non prima però di aver eseguito 
uno studio approfondito su alcune parti del territorio al fine di confermare o meno la 
presenza di movimenti franosi in atto e conseguentemente osservare a detti vincoli per 
mezzo della procedura sopra descritta; 
 
RICHIAMATE le proprie determinazioni n.31/UA e n. 32/UA del 31/10/2005 con le quali si 
conferiva, in prima istanza l’incarico professionale per l’adeguamento del PRG al Pai al 
Geologo dott. Lepori Alberto e, successivamente, si integrava lo stesso a fronte di 
sopravvenute necessità di adeguamento cartografico; 
 
DATO ATTO che il lavoro svolto si può ritenere più che soddisfacente e che il presente 
studio da affidare non si può scindere dai precedenti, in quanto facente parte della logica 
prosecuzione di un incarico principale già conferito che, altrimenti, porterebbe ad un 
risultato finale non consono agli obbiettivi prefissati; 
 
RITENUTO inoltre, dopo aver avuto già modo di constatare le caratteristiche professionali 
e l’ottima conoscenza del territorio da parte del professionista sopra citato, che per detto 
incarico ci si possa avvalere di quanto stabilito dal punto 6) del TITOLO IV del 
Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n.39 del 29/05/2008, che prevede la facoltà di affidare direttamente 
l’incarico prescindendo dalle procedure di gara nel caso di: ”…. prestazioni lavorative di 
tipo complementari, non comprese nell’incarico principale già conferito, qualora motivi 
sopravvenuti ne abbiano determinato la necessità per il risultato finale complessivo. In tal 
caso l’attività complementare può essere affidata, senza alcuna selezione comparativa, a 
condizione che non possa essere separata da quella originaria, senza recare pregiudizio 
agli obiettivi o ai programmi perseguiti con l’incarico originario …”; 
 
 
ESAMINATA dunque la proposta di disciplinare d’incarico, con allegato curriculum vitae,  
pervenuta in data 25/07/2008 prot. n. 4351 dal Geologo dott. Lepori Alberto, con la quale 
si rendeva disponibile ad effettuare il lavoro svolto a fronte di una spesa complessiva di  
€. 9.100,00 ( IVA 20% e contr. 2% compresi); 
  
RILEVATO  che a tal fine, ai sensi dell’art. 17 comma 12 della Legge 216/95, il 
professionista citato, offre adeguata esperienza e capacità professionale; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di conferire apposito incarico 
professionale al geologo dott. Lepori Alberto per attività di studio di aree in frana 
quiescente finalizzato alla prosecuzione degli incarichi già precedentemente conferiti con  
determinazioni n.31/UA e n. 32/UA del 31/10/2005; 
 

Visti: 
• L’art. 107 del  D.Lgs. n. 267 del 18/08/00, che disciplina gli adempimenti di competenza 

dei responsabili di settore o di servizio; 
• l’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e l’art. 18 del regolamento comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
•  il provvedimento sindacale n. 6926 del 17/12/2007; 



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 20/03/2008 con cui si approva 
l’assegnazione ai responsabili dei servizi della gestione dei capitoli di entrata e di spesa corrente 
per l’anno 2008; 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di conferire l’incarico professionale al dott. geologo Lepori Alberto per la predisposizione 
della documentazione necessaria alla presentazione di una variante al PRG relativa allo 
studio di aree in frana quiescente finalizzato alla prosecuzione degli incarichi già 
precedentemente conferiti con  determinazioni n.31/UA e n. 32/UA del 31/10/2005; 
 
2. di approvare il relativo disciplinare d'incarico trasmesso con nota pervenuta in data 
25/07/2008 prot. n. 4351; 
 
3. di impegnare la spesa complessiva di €. 9.100,00 (contr. 2%  e I.V.A. 20% compresi) a 
favore del Geologo Lepori Alberto, con studio in Piacenza, via Faustini n.1; 
 
4. di dare atto che la somma complessiva di €. 9.100,00 è imputata la bilancio d’esercizio 
2008 - gestione competenza - all’intervento 2090106 cap. 29160. 
 

 
 
 
 
 
                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                              ( Provini Geom. Primino)                              

                                                                                                                  .......................................................... 
 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  Addì, 01/08/08 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

(..............dott.ssa  Cavanna Stefania............) 

 
  Capitolo 29160               Intervento  2090106     Impegno n° 794              Euro 9.100,00 
 
  Capitolo ....................     Intervento                     Impegno n° ....................  Euro............  


